[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

22 апреля 2025 года                                                                                      № 23/6-526
О внесении изменений в решение Норильского городского Совета депутатов
от 18.12.2018 № 10/5-233 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Норильск»
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом министерства промышленности и торговли Красноярского края от 12.11.2024 № 27-н «Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края», Уставом городского округа город Норильск Красноярского края, Норильский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Норильск, утвержденный решением Норильского городского Совета депутатов от 18.12.2018 № 10/5-233 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Подпункт 3 пункта 1.6 Порядка изложить в следующей редакции:

«3) хозяйствующий субъект – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, физическое лицо, в том числе не являющееся индивидуальным предпринимателем и применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в течение срока проведения эксперимента, установленного Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима Налог на профессиональный доход», осуществляющие торговую деятельность на территории муниципального образования город Норильск;».

1.2. Подпункт 8 пункта 1.6 Порядка изложить в следующей редакции:

«8) компенсационное место - место, предназначенное для предоставления хозяйствующим субъектам взамен места, ранее предоставленного под размещение нестационарного торгового объекта, в случаях, предусмотренных приказом министерства промышленности и торговли Красноярского края от 12.11.2024 № 27-н «Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края»              (далее – Приказ);».

1.3. Пункт 2.3.2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.3.2. Предоставления компенсационного места в случае, предусмотренном пунктом 4.1 настоящего Порядка.».

1.4. Абзац второй пункта 2.11 Порядка изложить в следующей редакции:

«Порядок подачи заявления о предоставлении места размещения без проведения аукциона, перечень необходимых документов для принятия решения о заключении договора на размещение без проведения аукциона, сроки принятия решения определяются правовым актом Администрации города Норильска, изданным Главой города или иным уполномоченным им лицом, с учетом Приказа.».

1.5. Наименование раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4. ИСКЛЮЧЕНИЕ МЕСТА РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОМПЕНСАЦИОННОГО МЕСТА».

1.6. Пункт 4.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.1. Исключение места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы с последующим предоставлением компенсационного места осуществляется в случаях, предусмотренных Приказом.».

1.7. Пункт 4.2 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.2. При исключении места размещения нестационарного торгового объекта из Схемы договор на размещение подлежит расторжению.».

1.8. Пункт 4.3 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.3. Порядок принятия решения об исключении места размещения нестационарных торговых объектов из Схемы и предоставления компенсационных мест хозяйствующим субъектам устанавливается правовым актом Администрации города Норильска, изданным Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, с учетом Приказа.».

1.9. Пункт 4.4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.4. Заключение договора о размещении в отношении компенсационного места осуществляется без проведения аукциона, при этом срок действия договора на размещение, заключенного в отношении компенсационного места, не может превышать срок действия договора на размещение, заключенного по результатам аукциона.».

1.10. Пункт 4.6 Порядка признать утратившим силу.

1.11. Пункт 4.7 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.7. Плата по договору на размещение в отношении компенсационного места устанавливается по цене, предусмотренной расторгнутым договором на размещение, заключенным по результатам аукциона, за исключением случая, указанного в пункте 4.5 Положения.».

2. Настоящее решение вступает в силу через десять дней со дня официального опубликования в газете «Заполярная правда».

	Председатель Норильского

городского Совета депутатов
                       А.А. Пестряков
	  И.о. Главы города Норильска

                           Н.А. Тимофеев

2